
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

Psalmul 108 
 
Gata mi-este inima să cânte, 
Voi cânta în zori de zi; 
Dorul meu la Tine să se-avânte: 
Doamne, Te voi preamări! 
 

Bunătatea Ta fără hotare 
Pân’ la cer se va ’nălţa, 
Şi credincioşia Ta cea mare 
Peste nori ne va purta. 
 

Slava Ta cuprinde tot pământul, 
Tu eşti Cel ce stăpâneşti! 
Tu rosteşti şi-Ţi împlineşti Cuvântul, 
Ne-ai creat şi ne iubeşti! 
 

Izbăveşte-ne din suferinţă, 
Mântuieşte-ai Tăi copii, 
Şi-mbrăcaţi în mare biruinţă 
Să-Ţi slujim în veşnicii! 

                (Benoni Catană) 

•   …misiunea din zona de sud a ţării a grupului 
“Tineri pentru Cristos” din perioada 8-9 mai. 
Aducem Domnului recunoştinţă pentru biruinţa acestei 
lucrări şi pentru toţi oamenii care au auzit Cuvântul 
vestit prin cântare şi predicare de tinerii noştri. 
•   …micuţa Samira Valentina Manofu care a fost 
adusă de părinţi în Casa Domnului, pentru a fi chemat 
Numele Lui peste ea. Mulţumim lui Dumnezeu pentru 
binecuvântarea revărsată peste această fetiţă şi peste 
familia ei! 
•   ...tinerele familii întemeiate în luna mai – fam. 
Alăzăroae Otniel şi Savetuca şi fam. Puşcaşu Cosmin 
şi Lavinia. Dumnezeu să-i binecuvânteze, să lase 
armonie sfântă în căminele lor şi să-i păstreze cu 
credincioşie lângă El întreaga lor viaţă! 
•   …cei douăzeci și patru de candidaţi la botezul 
din 30 mai. Îi mulțumim Domnului pentru toate 
aceste persoane, care au devenit copii mântuiţi ai 
Celui Preaînalt şi fraţi cu noi în credinţă.  
 

“A lui Dumnezeu şi Tatăl nostru să fie slava în vecii 
vecilor! Amin! ” (Filipeni 4:20) 

T
im

is
oa

ra
 —

 s
tr

. B
an

u 
M

ăr
ăc

in
e 

nr
.2

5 
 t

el
. 0

25
6-

47
20

02
 

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea 
Homoşdean, Andreea Fiţ, Ovidiu Puşcaşu, 

Corneliu Hepeş 
Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm 

să ne scrieţi la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com  

  Să-I mulţumin Domnului pentru… 

Mărgăritare 
 

„Hristos în voi – nădejdea slavei!”  

Când Michelangelo a folosit un pietrar ca model pentru o statuie a lui Hristos, a fost criticat de 
profesorul lui, Ghirlandaio. „Dar Hristos a fost şi El un muncitor, un tâmplar”, s-a apărat 
Michelangelo, la care maestrul a răspuns: „Florenţa nu va accepta un Hristos cu chip de muncitor. 
Ei s-au obişnuit să se gândească la El ca la un nobil.” 

Unii s-au obişnuit doar cu un Mântuitor istoric. Ei nu acceptă un Hristos lăuntric, deşi este 
necesar ca El să locuiască în interiorul persoanei, pentru a fi real pentru ea. Cum este Hristos pentru 
tine? 

...adaptare după  Richard Wurmbrand 

SERVICIILE BISERICII 
 

  DUMI�ICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
  LU�I :               6 -   7 Rugăciunea de dimineață 
  MARŢI :          18 - 20 Seară de rugăciune 
  JOI :                  18 - 20 Serviciu divin 
  VI�ERI:           18 - 19 Seara adolescenţilor 
  SÂMBĂTĂ:      18 - 20 Seara de tineret 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
Pastor �elu Filip: tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 
Diacon Alin Bogdan: tel. 0762-644777 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Copil de Dumnezeu 

”Fiule, dă-Mi inima ta și să găsească 
plăcere ochii tăi în căile Mele.”  

(Prov. 23:26) 
 

       

  F iecare dintre noi care ne numim creştini şi participăm la închinare în 
Biserică cunoaştem faptul că, prin credinţa în Isus Hristos, devenim 

copii de Dumnezeu. Eu sunt un copil al lui Dumnezeu şi cred că şi tu eşti un copil al 
lui Dumnezeu. 

Există în Biserică, ca şi în familie, copii cu comportamente diferite. Voi prezenta 
în continuare trei categorii de copii, iar la sfârşit sper ca fiecare din noi să putem 
răspunde sincer la întrebarea: Ce fel de copil al lui Dumnezeu sunt eu? 

Prima categorie cuprinde pe acei copii ai lui Dumnezeu speriaţi, fricoşi, unii care 
mereu se tem. Aceştia cunosc foarte bine că Dumnezeu, Tatăl lor este: drept, sfânt, 
atotputernic, Împăratul, Stăpânul cerului şi al pământului. Lucruri adevărate despre 
Dumnezeu, însă nu e acesta tot adevărul. Ca urmare a cunoaşterii acestor lucruri în 
inima lor se naşte frica, teama de Dumnezeu, însă din păcate este o teamă care-i 
împiedică să se apropie de El... „Dumnzeu e sfânt nu pot să vin la El eu păcătosul. 
Dumnezeu e Stăpân, Împărat nu cred că-i pasă Lui de problemele mele, eu sunt prea 
mic, neînsemnat înaintea Lui. Dumnezeu e drept cu siguranţă că de-asta sufăr aşa de 
mult, datorită păcatelor mele m-a pedepsit Dumnezeu.” Un copil al lui Dumnezeu 
speriat, plin de teamă, care nu poate să se apropie de Dumnezeu. Eşti tu un astfel de 
copil? 

În a doua categorie intră acei copii ai lui Dumnezeu obraznici, tupeişti. Acest 
mod de raportare faţă de Dumnezeu izvorăşte tot din cunoştinţele pe care ei le au 
despre Tatăl lor. Ei cunosc foarte bine că Dumnezeu este: bun, plin de dragoste, 
Mântuitorul, Cel care le iartă păcatele, Cel care-i acceptă aşa cum sunt. Lucruri 
adevărate de asemenea, însă nu e acesta tot adevărul despre Dumnezeu.  
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(continuare în pagina a 3-a) 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 
săptămâna  
viitoare:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Duminică, 6 iunie 

Simina PopoviciSimina PopoviciSimina PopoviciSimina Popovici 
Luni, 7 iunie 

Roxana CosteaRoxana CosteaRoxana CosteaRoxana Costea    
Oana ZepaOana ZepaOana ZepaOana Zepa    

Marţi, 8 iunie 
Otniel AlăzăroaeOtniel AlăzăroaeOtniel AlăzăroaeOtniel Alăzăroae    

Daniel CristeDaniel CristeDaniel CristeDaniel Criste    
Paul PrichiciPaul PrichiciPaul PrichiciPaul Prichici 

Miercuri, 9 iunie 
Darius CosteaDarius CosteaDarius CosteaDarius Costea    
Abel GrigoraşAbel GrigoraşAbel GrigoraşAbel Grigoraş    

AnaAnaAnaAna----Maria PerjuMaria PerjuMaria PerjuMaria Perju 
Joi, 10 iunie 

Dorina ButeanuDorina ButeanuDorina ButeanuDorina Buteanu    
George CâmpanGeorge CâmpanGeorge CâmpanGeorge Câmpan    

Vineri, 11 iunie 
Ion GhiŃăIon GhiŃăIon GhiŃăIon GhiŃă 

Sâmbătă, 12 iunie 
Magdalena CâmpanMagdalena CâmpanMagdalena CâmpanMagdalena Câmpan    

Daniel ŞandorDaniel ŞandorDaniel ŞandorDaniel Şandor    
 
“Cum se îndură un 
tată de copiii lui, aşa 
se îndură Domnul de 
cei ce se tem de El.”  
      (Psalmul 103:13) 

Sunt o creştină din 
biserica Poarta Cerului. Acum 
şapte ani am avut harul de a 
mă întoarce la Dumnezeu şi de 
atunci sunt mereu surprinsă de 
bunătatea şi dragostea Lui. 
Una din binecuvântările Sale 
se referă la faptul că îmi oferă 
şansa de a vizita locuri pline de 
semnificaţie spirituală. Printre 
acestea se numără şi vizita pe 
care am întreprins-o în statul 
Africa de Sud. Acolo, mai 
exact în orașul 
Johannesburg,  
am participat 
la Conferinţa 
Mondială a 
Mişcării Stră-
jerilor cu apli-
caţie practică 
în cadrul Şco-
lii de Elibera-
re şi Vindeca-
re prin Cuvânt. 
 În perioada 25 martie 
– 2 aprilie 2010, am avut 
întâlniri de rugăciune în Duhul 
pe grupe de parteneriat, 
organizaţi în camere speciale 
de rugăciune în incinta 
bisericii. Aceste rugăciuni 
durau minimum două ore, iar 
apoi începea serviciul divin. 
Atât rugăciunea cât şi 
serviciile erau organizate pe 
serii de şase servicii zilnice 
(fiind şase mii de participanţi 
într-o serie). Programul Şcolii 
de Eliberare şi Vindecare a 
fost susţinut de pastorul Chris 
Oyakhilome. Dumnezeu s-a 
folosit de slujitorul Său, 

pastorul Chris, şi a vindecat 
multe persoane bolnave de tot 
felul de boli care veneau în 
faţă pentru rugăciune. 
Vindecările au avut loc în faţa 
celor prezenţi în adunare şi au 
fost urmate de mărturiile pline 
de recunoştinţă ale celor vinde-
caţi. 

La toate întâlnirile am 
fost copleşită de felul în care 
Duhul Sfânt a lucrat şi s-a 
mişcat printre cei opt sute de 

f ra ţ i  ş i 
surori pre-
zenţi acolo. 
Î m p r e u n ă 
cu aceştia 
am parcurs 
cele 21 de 
zile de pro-
clamare a 
Cuvântului 
scris şi de 

mentorare pe 
cazuri de boală, toate acestea 
motivate de credinţa în 
lucrarea vindecătoare a 
Domnului Isus prin atingerea 
Duhului Sfânt.  

Îi mulţumesc Domnu-
lui pentru oportunitatea, pe 
care mi-a oferit-o de a cunoaş-
te şi alţi oameni care pun în 
aplicare Cuvântul Său, care se 
roagă şi apoi se bucură de 
intervenţia Sa divină. Într-
adevăr, Domnul e mare şi face 
minuni şi în zilele noastre! Noi 
trebuie doar să credem. Restul 
îl face El. 

 
          Stana Cirlă 

Experienţe cu sens 
Domnul lucrează (şi) în Africa 

www.poartacerului.ro 

               (continuare din pagina 1) 
 

   Acest copil păcătuieşte cu uşurinţă 
deoarece ştie că Dumnezeu iartă păcătoşii. El 
tot mereu cere de la Dumnezeu, uneori chiar 
lucruri nefolositoare pentru că ştie că 
Dumnezeu e bun. Face din Dumnezeu robul 
său pentru că ştie că are un Dumnezeu plin de 
dragoste şi uită că, de fapt, el trebuie să fie 
robul lui Hristos. Eşti tu un astfel de copil? 
       A treia categorie cuprinde pe acei copii 
ai lui Dumnezeu care sunt respectuoşi. Ei 
cunosc şi se raportează la tot adevărul despre 
Dumnezeu, chiar dacă încă nu-Lcunosc pe 
deplin, dar sunt într-o continuă cunoaştere. 
Ceea ce cunosc ei despre Dumnezeu este un 
echilibru între ceea ce cunosc celelalte două 
categorii menţionate mai înainte. Ei  cunosc 
că Dumnezeu este drept, sfânt, atotputernic, 
Împăratul, Stăpânul cerului şi al pământului 
şi, în acelaşi timp, în echilibru, cunosc că 
Dumnezeu este bun, plin de dragoste, 
Mântuitorul, Cel care le iartă păcatele şi care 
îi acceptă aşa cum sunt. Ei se bucură că Dum- 
     nezeu le-a iertat păcatele, însă caută să tră- 
 
 

 
iască mai departe sfinţi şi plăcuţi Lui, iar dacă 
se întâmplă să mai păcătuiască ştiu că vor fi 
iertaţi. Ei se roagă şi cer Domnului cu 
credinţă doar lucrurile necesare şi nu uită să 
se dăruiască Domnului ca robi credincioşi 
lucrând la creşterea Împărăţiei. Ei ştiu că sunt 
păcătoşi şi că se pot apropia de Dumnezeu 
doar datorită harului Său, dragostei Sale. De 
asemenea, cunosc că Dumnezeu, deşi e 
Împăratul, Stăpânul, totuşi nu întârzie să Se 
îngrijească de ei şi, cu siguranţă, Îi pasă de 
problemele lor. Aceştia se tem de Dumnezeu, 
însă cu o teamă sfântă, care-i apropie de El şi 
care-i îndeamnă să trăiască în neprihănire, 
cunoscând căci credinţa fără fapte este 
moartă (Efeseni 2:17-20). 
       Să ne luptăm ca fiecare din noi să fim 
acei copii respectuoşi în care Dumnezeu să-şi 
găsească plăcerea. Pentru aceasta, te îndemn 
să citeşti Cuvântul lui Dumnezeu ca să 
cunoşti tot mai clar şi complet adevărul 
despre El.     
                                    Sefora Meştereagă        
 

 

          SĂ �E CU�OAŞTEM U�II PE ALŢII… 

 Dumnezeu priveşte cu plăcere spre aceia care, din tinereţe, îşi pun la dispoziţia Lui 
viaţa în întregime şi fac din familia lor un cămin în care Numele Domnului este preţuit în orice 
vreme. În 1 august 2009, biserica Poarta Cerului întâmpina cu dragoste doi tineri miri, veniţi 
înaintea Domnului să ceară binecuvântare de sus peste nou-întemeiata lor familie - Lele Iosif şi 
Alina. După ce au pornit împreună în viaţă, cei doi au continuat să lucreze pentru Dumnezeu, 
aşa cum o făceau individual şi mai înainte: Iosif şi Alina sunt implicaţi în lucrarea cu oamenii 
străzii, cărora le slujesc şi le împărtăşesc din exemplul vieţii trăite împreună cu Domnul; de 
asemenea, ei fac parte din grupul de misiune “Salem”, în cadrul căruia îl vestesc pe Domnul 
împreună cu alţi tineri, prin cântări, poezii şi vestirea Cuvântului. Ca şi ocupaţie zilnică, Iosif 
este operator la o societate comercială, iar Alina este studentă în anul II la Universitatea 
Agricolă şi de Medicină Veterinară, secţia Inginerie chimică. 
 Motto-ul pe care cei doi soţi l-au ales pentru a le ghida paşii în viaţa de familie este : 
“Comportă-te cu mine cum ai vrea să mă comport şi eu cu tine!” De asemenea, împreună 
doresc să trăiască după voia lui Dumnezeu, aducându-I cinste şi trăind astfel încât El să-şi 
găsească plăcerea în familia lor. Versetul biblic cel mai apropiat de inima celor doi tineri este 
scris în Isaia 41:10 – “;u te teme, căci Eu sunt cu tine; nu te uita cu îngrijorare, căci Eu sunt 
Dumnezeul tău; Eu te întăresc, tot Eu îţi vin în ajutor. Eu te sprijinesc cu dreapta Mea 
biruitoare”. 
 Cerem binecuvântarea lui Dumnezeu peste familia Lele şi fie ca prezenţa Lui să-i 
însoţească la fiecare pas al vieţii de căsnicie! Domnul să îi ajute să rămână aproape de El, să le 
dea putere să-L slujească în continuare cu toată râvna, iar ca motiv special de rugăciune, să 
aducem înaintea Domnului nevoia sorei Alina de un loc de muncă pe perioada vacanţei de vară. 
 

               …a consemnat Andreea Homoşdean 


